

GEN.LL.B
I (THREE YEAR
ND THIRD YEAR
(FIVE YEAR
SEMESTER - V
ATION, SECOND
2015

SEM - I &
SEM - V

Contract - I.

Friday, November 20, 2015

11:00 a.m. to
02:00 p.m.

23556

QR CODE : 23556

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N.B. :** (1) All question are compulsory
(2) Figure to the right indicate full marks

1. Answer in not more than two sentences (All are compulsory) 20
- What is the effect of a conditional acceptance?
 - Define 'Consideration' under the Indian Contract Act.
 - Give two exceptions to the rule that 'No Consideration no Contract'.
 - State two examples of agreements which are opposed to public policy.
 - State any two essentials for a valid tender of performance.
 - What is Novation?
 - When can special damages be granted?
 - State two guidelines for granting specific performance as per section 20 of the Specific Relief Act.
 - On whom is a Declaratory Decree binding?
 - When can one apply for Rescission of Contract?
2. Write Short notes on (Any Four): 20
- Invitation to Offer
 - Immorality of Object
 - Claytons Rule
 - Anticipatory Breach of Contract.
 - Contracts which are specifically enforceable
 - Perpetual injunctions.
3. Solve Any Two (With reasons) 12
- A agreed to sell his car to B the worth of which Rs. 2, 00,000/- for Rs. 20,000/- A's consent to the contract is freely given. Subsequently A denied selling his car to B contending that the consideration was inadequate, therefore the agreement was void.

[TURN OVER

- i.) What is free consent?
 - ii.) Will A succeed in the above case?
 - b) A wants to sell his motorcycle. He sends an offer letter to B on Monday. The letter reaches B on Tuesday. On Thursday, B posts a letter accepting the offer. This acceptance letter reaches A on Saturday. On Friday A has posted a letter to B revoking the offer:
 - i) Is the revocation of the offer by A valid?
 - ii) When is communication of proposal said to be complete?
 - c) A entered into an agreement to sell a painting to B, which was made by a famous artist who is now no more. Afterward, A refused to sell it to B. B files a suit for specific performance thereof. A pleaded that B can claim compensation but not entitled to remedy of specific performance of contract.
 - i) What is specific performance of contract?
 - ii) Will B succeed in above circumstances?
4. Answer in Detail (Any Four):
- a) Who are competent to contract as per section 11 of Indian Contract Act? State the rules regarding minor's agreement.
 - b) When is a contract said to be induced by undue influence? When is a party deemed to be in a position to dominate the will of another? What is the effect of undue influence on a contract?
 - c) Define void agreements? State and explain briefly the agreements which are expressly declared void under the Indian Contract Act?
 - d) 'Certain relations between parties resembling those of a contract'. Discuss in the light of provisions of Indian Contract Act
 - e) Discuss the law regarding 'Possessory Remedies' under the Specific Relief Act.
 - f) Explain in detail the provisions regarding Rectification and Cancellation of Instruments under the Specific Relief Act.

QP Code : 23556

- 3 -

(मराठीत रूपांतर)

(३ तास)

एकूण गुण : १००

- सूचना : (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य.
(२) उजवीकडे नमूद अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

१. खालील प्रश्नांची संक्षिप्त उत्तरे द्या. (दोन वाक्यापेक्षा जास्त नाही.) २०
- (अ) सशर्त स्विकृतीचे परिणाम सांगा.
(ब) 'प्रतिफल', भारतीय करार कायदानुसार व्याख्या सांगा.
(क) 'प्रतिफल नाही करार नाही.' या नियमाचे दोन अपवाद सांगा.
(ड) सामाजिक नियमावली (पॉलिसी) च्या विरुद्ध केलेले करारनामे दोन उदाहरणे द्या.
(इ) 'करारप्रमाणे कृती करण्याच्या आश्वासनासाठी लागणाऱ्या कुठल्याहि दोन महत्त्वाच्या गोष्टी सांगा.
(फ) नुतनीकरण म्हणजे काय ?
(ग) विशिष्ट स्वरूपाची नुकसान भरपाई कधी देण्यात येते ?
(ह) विशिष्ट दिलासा कायद्याच्या कलम २० नुसार विशिष्ट कृतीचा दिलासा देण्यासाठी लागणाऱ्या दोन आवश्यक बाबी सांगा.
(य) घोषणात्मक हुकूम कोणावर बंधनकारक आहेत ?
(ज) करार रद्द करण्याची किंवा करारभंगामुळे तो रद्द करण्याची एखादी व्यक्ती कधी मागणी करू शकते ?
२. संक्षिप्त टिपा लिहा. (कोणतेही चार) २०
- (अ) प्रस्तावाचे आमंत्रण
(ब) अनैतिक उद्देश्य
(क) क्लेटनचा नियम
(ड) कृती करण्या अधिक करारभंग
(इ) करार ज्यांची विशिष्ट पद्धतीनेच अंमलबजावणी होऊ शकते
(फ) निरंतर मनाई हुकूम
३. सोडवा. (कोणतेही दोन प्रश्न) १२
- (अ) 'अ' त्याची २ लाख किंमतीची मोटारगाडी 'ब' ला २० हजारात विकायला तयार झाला. 'अ' ची संमती त्याच्या मर्जेनुसार दिली गेली. नंतर अ ने मोटारगाडी ब ला विकण्यास नकार दिला आणि प्रतिफल कमी असल्यामुळे करारपत्र अवैध असल्याचे कारण दिले.

[TURN OVER

- (१) मुक्त संमती म्हणजे काय ?
 (२) बरिल दाव्यात 'अ' जिकेल का ?
- (ब) 'अ' ला त्याची मोटार साईकल विकायची आहे. तो 'ब' ला सोमवारी आमंत्रण/प्रस्ताव पत्र पाठवतो. ते पत्र 'ब' ला मंगळवारी मिळत. गुरुवारी 'ब' आपली स्विकृतीचे पत्र पाठवतो. ते 'अ' ला शनिवारी मिळत. शुक्रवारीच 'अ' ने 'ब' ला त्याचा प्रस्ताव मागे घेतल्याचे पत्र पाठवले.
 (१) 'अ' तर्फे प्रस्ताव मागे घेण्याची कृती योग्य आहे ?
 (२) प्रस्तावाची कृती पूर्ण झाली असे केव्हा म्हणता येते ?
- (क) 'अ' ने 'ब' ला एका प्रसिद्ध चित्रकाराचे चित्र जो आता ह्यात नाही, विकण्याचा करारनामा केला. नंतर 'अ' ने 'ब' ला चित्र विकण्यास नकार दिला 'ब' विशिष्ट कृती/दिलासासाठी दावा दाखल करतो. 'अ' ने असा युक्तीवाद केला की 'ब' नुकसान भरपाईस पात्र आहे विशिष्ट दिलासास पात्र नाही.
 (१) विशिष्ट कृती दिलासा करार म्हणजे काय ?
 (२) 'ब' या दाव्यात जिकेल का ?

४. खालील प्रश्नांची उत्तरे द्या (कोणतेही चार)

- (अ) भारतीय करार कायद्याच्या कलम ११ नुसार करार करण्यास लायक असलेल्या व्यक्ती सांगा आणि अज्ञान व्यक्ती संदर्भातील करारनामाचे नियम सांगा.
 (ब) कुठल्या परिस्थितीत करार अनुचित प्रभावातून करण्यात आले असे म्हणता येईल ? व्यक्ती कुठल्या परिस्थितीत अनुचित प्रभाव टाकू शकते ? अनुचित प्रभावातून निर्माण झालेले करारांची वैधता स्पष्ट करा/परिणाम सांगा.
 (क) अवैध करारनामा म्हणजे काय ? जे करारनामे भारतीय करार कायदानुसार अवैध म्हणून घोषित करण्यात आले, थोडक्यात स्पष्ट करा.
 (ड) भारतीय करार कायदानुसार 'व्यक्तीमधील काहि नाती करार सादृश्य असतात' संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.
 (इ) विशिष्ट दिलासा कायदानुसार "ताबा मिळवण्याशी" निगडीत तरतुदी सांगा.
 (फ) दस्तावेजांची दुरुस्ती आणि दस्तावेजांची रद्दतासंबंधी विशिष्ट दिलासा कायद्यातील तरतुदी स्पष्ट करा.